
 

 

Ciudad

La Sa

Federa

resolv

ciudad

corres

Monte

princip

la dem

MORE

intrapa

 

d de Mé

la Supe

ación d

er resp

dano es

spondien

errey, N

pio de d

manda a

ENA, p

artidista

éxico, a

erior de

determin

ecto de

s de la 

nte a l

uevo Le

definitivi

a la Com

para el 

a, previo

ACU
 
JUIC
LOS 
ELEC
 
EXPE
 
ACTO
ROD
PÉRE
 
RESP
EJEC
OTRA
 
MAG
INFA
 
SECR
SÁNC
NEM
 
COLA
SEBA

 veintid

l Tribun

na que

e la dem

Sala R

a Segu

eón; sin

dad, po

misión N

efecto

o a la jur

ERDO 

CIO PA
D

CTORA

EDIENT

ORES: 
RÍGUE
EZ DEN

PONSA
CUTIVO
AS 

GISTRA
ANTE GO

RETAR
CHEZ 
ESIO Á

ABORÓ
ASTIÁN

ós de ju

nal Elec

e la co

manda q

Regiona

unda C

n embar

or econo

Naciona

o de q

risdiccio

DE SAL

ARA LA
DERECH
ALES DE

TE: SUP

JESÚ
Z Y MA

NA 

ABLES:
O NACIO

DO PO
ONZAL

RIOS: 
REBO

ÁLVARE

Ó: 
N BARA

ulio de d

ctoral de

ompeten

que orig

al de e

ircunsc

rgo, dad

omía pr

al de Ho

que se

onal. 

LA 

A PRO
HOS 
EL CIUD

P-JDC-1

ÚS IV
ARÍA D

 
ONAL D

ONENTE
LES 

OLLEDO
EZ ROM

ÁNGEL
AJAS 

dos mil v

el Pode

ncia pa

ginó el 

ste Trib

ripción, 

do que 

rocesal, 

onestida

e agote

TECCIÓ
POL

DADAN

1587/20

VÁN M
DEL RO

C
DE MOR

E: IND

GUILL
O Y 
MÁN 

L M

veinte. 

r Judici

ara con

present

bunal E

con s

no se a

 se ree

ad y Jus

e la in

ÓN DE
LÍTICO-
NO 

020 

MACÍAS
OSARIO

COMITÉ
RENA Y

DALFER

LERMO
EDWIN

MIGUEL

al de la

nocer y

te juicio

Electora

sede en

agotó e

ncauza

sticia de

nstancia

E 
- 

S 
O 

É 
Y 

R 

O 
N 

L 

a 

y 

o 

l 

n 

l 

a 

e 

a 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
2 

I. ASPECTOS GENERALES 

La Sala Regional Monterrey sometió a consideración de la Sala 

Superior una consulta para determinar qué autoridad es 

competente para sustanciar y resolver el juicio ciudadano 

promovido para impugnar el acuerdo por el cual se aprueba la 

propuesta de organización en los estados que no cuentan con 

dirigencia partidista o bien no cuentan con presidente del 

Comité Ejecutivo Nacional, emitido el veintidós de mayo por el 

Comité Ejecutivo Nacional del partido MORENA. 

En consecuencia, debe determinarse cuál es la autoridad que 

debe conocer del medio de impugnación. 

II. ANTECEDENTES 

De la consulta competencial, el escrito impugnativo y de las 

constancias que integran el expediente, se advierte lo siguiente: 

1. Acto impugnado. El veintidós de mayo de este año, el Comité 

Ejecutivo Nacional de MORENA emitió el “ACUERDO DEL 

COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL DE MORENA, POR EL CUAL SE 

APRUEBA LA PROPUESTA DE ORGANIZACIÓN EN LOS ESTADOS 

QUE NO CUENTAN CON DIRIGENCIA PARTIDISTA O BIEN NO 

CUENTAN CON PRESIDENTE DEL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL”. 

2. Presentación de juicio ciudadano. El veinticuatro de junio del 

año en curso, Jesús Iván Macías Rodríguez y María del Rosario 

Pérez Dena presentaron ante la Sala Regional Monterrey 

demanda de juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano, a fin de controvertir el acuerdo 

aludido en el punto que antecede. 



3. 

4. 

5. 

6. 

 
 
Consu

pleno 

consid

qué au

menci

Remis

día, la

remitió

respec

Magist

exped

Ponen

La ma

al con

Poder 

en tér

Reglam

jurispr

LAS R

UNA 

PROC

SALA

Lo an

consid

qué a

             
1 Consul
Federaci

ulta co

de la 

deración

utoridad

onado. 

sión a 

a actua

ó el acu

ctivas. 

trado P

iente S

ncia del 

ateria so

nocimien

Judicia

rminos d

mento 

rudencia

RESOL

MODI

CEDIMIE

 SUPER

nterior, 

deración

utoridad

               
table en J
ión, Suplem

mpeten

Sala R

n de la S

d es com

la Sala

aria jud

uerdo d

Asimis

residen

SUP-JD

Magistr

III. A

obre la q

nto de 

al de la 

del artíc

Interno 

a 11/99

LUCION

IFICACI

ENTO O

RIOR Y

porque

n de la S

d es la 

              
Justicia Ele
mento 3, 2

ncial. E

Regiona

Sala Su

mpetent

a Super

icial ad

de cons

smo, m

nte de la

C-1587

rado Ind

ACTUA

que ver

la Sala

Federa

culo 10

de este

9, de ru

NES O 

IÓN E

ORDINA

Y NO DE

e la Sa

Sala Su

compe

      
ectoral. Re
2000, pp. 1

 
3 

El diez d

al Mont

uperior u

te para 

rior y t

dscrita

ulta com

mediante

a Sala S

7/2020 

dalfer In

ACIÓN C

rsa el pr

 Super

ación, m

, párraf

e órgan

bro: “M

ACTUA

EN LA

ARIO S

EL MAG

ala Reg

uperior u

etente p

vista del T
7 y 18. 

de julio

terrey d

una con

sustanc

urno a 

a la S

mpeten

e acue

Superior

y se o

nfante G

COLEGI

resente

ior del 

mediante

fo I, inc

no jurisd

MEDIOS

ACIONE

A SUS

SON CO

GISTRA

gional M

una con

para su

Tribunal Ele

SUP-

de dos

determi

nsulta p

ciar y re

Ponen

Sala Re

cial y la

erdo di

r, se aco

ordenó 

Gonzale

IADA 

 acuerd

Tribuna

e actuac

ciso d, f

dicciona

S DE IM

ES QUE

STANCI

OMPETE

ADO INS

Monterr

nsulta p

stancia

ectoral del

-JDC-15

s mil ve

nó som

para det

esolver 

ncia. El

egional 

as cons

ictado 

ordó int

su turn

s. 

do corre

al Electo

ción col

fracción

al, así c

MPUGNA

E IMPL

IACIÓN

TENCIA 

STRUC

rey som

para det

r y res

l Poder Jud

587/2020

einte, e

meter a

terminar

el juicio

 mismo

en cita

stancias

por e

tegrar e

no a la

esponde

oral de

legiada,

 VI, de

como la

ACIÓN.

LIQUEN

N DEL

DE LA

TOR”1. 

metió a

terminar

olver e

dicial de la

0 

l 

a 

r 

o 

o 

a 

s 

l 

l 

a 

e 

l 

, 

l 

a 

. 

N 

L 

A 

 

a 

r 

l 

a 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
4 

medio de impugnación por el que se controvierte el acuerdo del 

Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, de veintidós de mayo 

de dos mil veinte, por el que se aprueba la propuesta de 

organización en los estados de la República que no cuentan 

con dirigencia partidista o bien no cuentan con presidente del 

Comité Ejecutivo Nacional. 

7. De modo que la resolución que debe adoptarse no es de mero 

trámite, al estar relacionada con una cuestión competencial. 

8. Por esta razón, se debe estar a la regla general a que se refiere 

la jurisprudencia invocada y, por consiguiente, debe ser la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación en actuación colegiada la que emita la resolución 

que en derecho proceda. 

IV. DECISIÓN SOBRE LA COMPETENCIA FORMAL 

 

9. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción, con 

sede en Monterrey, Nuevo León; es formalmente competente 

para conocer del medio de impugnación promovido en contra 

del acuerdo derivado de la sesión del Comité Ejecutivo Nacional 

de MORENA de veintidós de mayo de dos mil veinte, por el que 

se aprueba la propuesta de organización en los estados de la 

República que no cuentan con dirigencia partidista, o bien, no 

cuentan con presidente del Comité Ejecutivo Nacional. 

10. Lo anterior es así, dado que la controversia está relacionada 

con la integración de un órgano estatal de un partido político 

nacional.  



11

12

13

14

15

 
 

. En efe

e) y 1

Judicia

fracció

Sistem

despre

. La Sa

juicio p

ciudad

político

. Igualm

juicios

del ciu

menci

político

así co

corres

. Las sa

tienen

protec

que s

electo

elecció

distinto

. Con b

para f

determ

sus ó

ecto, de

95, frac

al de la

ón III, e

ma de M

ende en

ala Sup

para la 

dano, e

os en la

mente, l

s para l

udadano

onados

os en la

omo de

sponda a

alas reg

 compe

cción de

se prom

rales, p

ón de 

os a los

ase en 

fijar la c

minacion

órganos

e lo prev

cción IV

a Federa

e inciso

Medios 

n esenc

erior es

protecc

en contr

a integra

a Sala 

la prote

o, cuan

s, por d

a elecció

e sus 

a las sa

gionales

etencia 

e los d

muevan 

por dete

dirigent

s nacion

lo anter

compete

nes de l

, en la

visto en

V, inciso

ación, a

o b), fr

de Imp

ia lo sig

s comp

ción de 

ra de la

ación de

Superio

ección d

do se t

determin

ón de d

conflicto

alas reg

s, en e

para co

erechos

por vi

erminac

tes de 

nales. 

rior, es 

encia de

los part

a elecc

 
5 

n los ar

o d), de

así com

racción 

pugnac

guiente: 

petente 

los der

as dete

e sus ór

or es c

de los 

rate de

nacione

irigente

os inte

ionales

l ámbito

onocer 

s polític

olacion

iones d

los ór

posible 

e esta 

idos qu

ción de

rtículos 

e la Ley

mo el 83

IV, de

ión en 

 

para co

rechos p

erminac

rganos 

compete

derecho

 la viola

es dicta

es de su

rnos cu

. 

o donde

y resolv

co-elect

es a lo

de los p

rganos 

sosten

Sala Su

e incida

e sus 

SUP-

189, fra

y Orgán

3, párra

e la Le

Materia

onocer 

político-

iones d

naciona

ente pa

os polít

ación de

adas po

us órgan

uyo co

e ejerza

ver los 

torales 

os dere

partidos 

de dic

er, que 

uperior 

an en la

dirigent

-JDC-15

acción 

nica de

fo 1, in

y Gene

a Electo

y reso

-electora

de los p

ales. 

ra reso

tico-elec

e los de

or los p

nos nac

nocimie

an juris

juicios 

del ciu

echos p

político

chos ins

el diseñ

en torn

 integra

tes, as

587/2020

I, inciso

el Poder

ciso a),

eral de

oral, se

lver de

ales de

partidos

olver los

ctorales

erechos

partidos

ionales,

ento no

dicción,

para la

dadano

político-

os en la

stitutos,

ño lega

no a las

ación de

í como

0 

o 

r 

, 

l 

e 

l 

l 

s 

s 

s 

s 

s 

, 

o 

, 

a 

o 

-

a 

, 

l 

s 

e 

o 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
6 

respecto de sus conflictos internos, corresponde únicamente en 

los casos vinculados con las instancias del ámbito nacional. 

16. Asimismo, de dicho diseño legal se advierte, que las salas 

regionales tienen competencia para conocer de los juicios que 

se promuevan en contra de las determinaciones dictadas por 

los partidos políticos, relacionadas con la elección de dirigentes 

de sus órganos, en los ámbitos locales. 

17. En este sentido, de una interpretación gramatical y sistemática 

de los preceptos citados y al preverse la competencia de la Sala 

Superior para conocer de los medios de impugnación en contra 

de determinaciones de los partidos políticos vinculadas con la 

integración de sus órganos y con la elección de dirigentes de 

los mismos, así como de sus conflictos internos, todos de 

carácter nacional, cuyo conocimiento no corresponda a las 

salas regionales, es posible concluir que las salas regionales 

son los órganos competentes para conocer de las 

impugnaciones vinculadas con la elección de dirigentes 

distintos a los nacionales, es decir, estatales y municipales, así 

como también de las determinaciones de los partidos en la 

integración de sus órganos estatales y municipales, y de los 

conflictos internos relacionados con ellos.  

18. Cabe enfatizar, que dicha competencia no sólo se surte 

respecto de actos relacionados con la elección de dirigentes, 

sino que comprende varios aspectos de la vida interna de los 

partidos políticos vinculados con la integración de los órganos 

de dichos institutos, a saber, por una parte, el derecho y el 

procedimiento establecido para acceder al cargo partidista, y 

por otra, el ejercicio y la permanencia en el mismo. 



19

20

21

 
 

. De ah

situaci

particu

cargo 

Super

predom

órgano

. En el 

aprueb

cuenta

presid

que s

espec

Ejecut

Coahu

. En efe

los ag

a) El 

faculta

de los

respon

puede

mil ve

Nacion

b) El 

compl

permit

caráct

hí que 

iones q

ularmen

intrapa

ior o

minante

os es de

present

ba la p

an con

dente de

se cue

íficame

tivo Est

uila. 

ecto, de

ravios s

Comit

ades pa

s comité

nsables

en asign

intiuno, 

nal. 

Estatu

ementa

te nom

ter en la

las co

que se 

nte en 

artidista

o de 

emente 

e caráct

te asunt

propuest

n dirige

el Comi

estiona 

nte, de

atal del

e la dem

sustanc

té Ejec

ara conf

és estat

s, cuyas

narles ta

porque

uto no 

ar a los 

mbrar s

as entida

ontrove

mencio

cuanto 

a, son 

las 

a si l

ter naci

to, se c

ta de o

encia p

ité Ejec

la de

e la p

l partido

manda, s

iales sig

cutivo 

formar 

tales, m

s figuras

areas p

e esa se

contem

órgano

secretar

ades fe

 
7 

ersias q

onan e

al eje

compe

salas 

la dirig

onal o l

controvie

organiza

partidista

cutivo N

ecisión 

persona

o polític

se apre

guientes

Nacion

comisio

menos a

s no es

para def

erá tarea

mpla la 

os de go

ios res

derativa

que su

en el pá

ercicio y

etencia 

regi

encia o

ocal. 

erte el a

ación en

a o bi

Naciona

tomad

 desig

co MOR

ecia que

s: 

al de 

ones qu

aún para

stán en 

fender e

a del nu

figura 

obierno

sponsab

as. 

SUP-

rjan en

árrafo q

y perm

ya sea

onales,

o integ

acuerdo

n los es

ien no 

al; en e

a en 

nada e

RENA en

e los act

MORE

ue haga

a nomb

el Esta

el voto 

uevo Co

de de

o del pa

bles co

-JDC-15

n torno

que an

anencia

a de l

 aten

gración 

o por el 

stados 

cuenta

l entend

ese a

en el 

n el Est

tores ex

ENA no

an los t

brar sec

atuto, ta

en el a

omité Ej

elegado

artido, ta

on el 

587/2020

o a las

ntecede,

a en e

la Sala

ndiendo

de los

cual se

que no

an con

dido de

acuerdo,

Comité

tado de

xpresan

o tiene

trabajos

cretarios

ampoco

año dos

jecutivo

os para

ampoco

referido

0 

s 

, 

l 

a 

o 

s 

e 

o 

n 

e 

, 

é 

e 

n 

e 

s 

s 

o 

s 

o 

a 

o 

o 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
8 

c) Es incongruente nombrar a una secretaria del Comité 

Ejecutivo Nacional en función de presidente estatal de 

MORENA, porque en Coahuila hay un Consejo Estatal y un 

Comité Ejecutivo Estatal encargados de atender los asuntos 

electorales. 

 

d) El nombramiento es improcedente, no se justifica y puede 

dar lugar a duplicidad de funciones, interferencias y 

desavenencias insalvables entre los órganos de gobierno y la 

delegada. 

 

e) Se violentó el procedimiento establecido en el artículo 38 del 

Estatuto, por lo que el nombramiento provoca el acaparamiento 

de puestos y la concentración indebida de funciones en una 

sola persona. 

 

f) La secretaria responsable designada en Coahuila Hortensia 

Sánchez Galván se encuentra imposibilitada para desempeñar 

tal posición, porque ocupa los cargos de Secretaria de Arte y 

Cultura del Comité Ejecutivo Nacional, Secretaria y Consejera 

Estatal de MORENA en Coahuila, así como miembro de la 

Comisión Nacional de Elecciones. por lo tanto, de conformidad 

con lo previsto en el artículo 10 del Estatuto de MORENA, no 

puede ocupar dos cargos de dirección de manera consecutiva 

ni simultánea. 

 

g) La designación de la ciudadana antes mencionada provocará 

la oposición de militantes y simpatizantes, además 

consecuencias impredecibles al imponer candidatos modo de 

su grupo político. 



22

23

 
 
h) Se 

de la 

cumpl

partido

 

i) So

progre

relacio

en el p

 

j) Pide

su fav

. Según

actore

Nacion

respon

MORE

para 

jurisdic

. En e

impug

distinto

como 

relacio

munic

locales

ejercic

violenta

secreta

e con 

o. 

olicita q

esiva y

onada c

prinicpio

e que se

or bajo 

n se ve

es contr

nal, a 

nsable 

ENA en 

conoce

cción en

fecto, 

nacione

os a los

de la

onadas 

ipales y

s, así 

cio y la p

a el pri

aria res

las for

que se

y pro 

con los d

o de igu

e realic

el princ

e, de lo

rovierten

través

en un

el Esta

r del j

n esa e

las sa

es vinc

s nacion

as det

con la

y de lo

como d

perman

ncipio d

sponsab

rmalidad

e realic

person

derecho

aldad.

ce un co

cipio pro

os agrav

n un ac

 del c

n Com

ado de C

uicio e

ntidad f

alas re

culadas

nales, e

terminac

a integr

os conf

de las 

nencia e

 
9 

de certe

ble para

des que

ce una

a al a

os políti

ontrol di

o person

vios ad

cuerdo a

cual se

mité Dir

Coahuil

es de l

federativ

egionale

s con 

es decir

ciones 

ración d

lictos q

controv

en los ca

eza, por

a el es

e seña

a inter

analizar

cos de 

ifuso de

na. 

ducidos,

atribuid

e desig

rectivo 

a; de ah

a sala 

va. 

es deb

la ele

, estata

de lo

de sus 

que surj

versias 

argos in

SUP-

rque el 

stado de

lan los

rprepret

r cualq

las muj

e conve

, se ad

o al Co

gnó a 

Estata

hí que l

region

en con

ección 

ales y m

os part

órgano

rjan en 

relacio

ntraparti

-JDC-15

nombra

e Coah

 estatu

tación 

quier c

eres, co

encional

dvierte q

omité Ej

una p

al del 

a comp

nal que

nocer 

de dir

municipa

tidos p

os esta

esos ó

onadas 

distas. 

587/2020

amiento

huila no

utos de

amplia,

cuestión

on base

idad en

que los

jecutivo

persona

partido

petencia

 ejerce

de las

rigentes

ales, as

políticos

atales y

órganos

con e

0 

o 

o 

l 

, 

n 

e 

n 

s 

o 

a 

o 

a 

e 

s 

s 

í 

s 

y 

s 

l 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
10 

24. Lo razonado se sustenta en la jurisprudencia 10/2010 del rubro 

y texto siguientes:  

COMPETENCIA. CORRESPONDE A LAS SALAS REGIONALES 
CONOCER DE LAS IMPUGNACIONES VINCULADAS CON EL 
ACCESO Y DESEMPEÑO DE CARGOS PARTIDISTAS 
ESTATALES Y MUNICIPALES. De la interpretación de los artículos 
189, fracción I, inciso e) y 195, fracción IV, inciso d), de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación, y 83, párrafo 1, 
incisos a), fracción III, y b), fracción IV, de la Ley General del 
Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, se 
desprende que, si a la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación compete resolver las impugnaciones 
promovidas respecto de la integración de los órganos nacionales de 
los partidos políticos, así como de cualquier conflicto interno 
relacionado con esa materia, a fin de otorgar funcionalidad al 
sistema, la competencia de las salas regionales para conocer de las 
impugnaciones vinculadas con la elección de dirigentes distintos a 
los nacionales, es decir, estatales y municipales, se surte también 
respecto de todo aspecto inherente a la integración de los 
respectivos órganos de los partidos políticos, esto es, con el 
acceso y desempeño del cargo2. 
 

25. También es aplicable, en lo conducente, la jurisprudencia 

3/2018 de rubro DERECHO DE AFILIACIÓN. COMPETENCIA PARA 

CONOCER DE ACTOS U OMISIONES ATRIBUIDOS A LOS ÓRGANOS 

PARTIDISTAS NACIONALES QUE LOS AFECTAN3.  

26. En consecuencia, se concluye que el órgano competente para 

conocer y resolver sobre la demanda es la Sala Regional 

Monterrey. 

27. Más aún, esta determinación es acorde con lo resuelto en el 

asunto SUP-JDC-718/2020, donde se reclamaba el mismo 

acuerdo que en este juicio se controvierte y, se estableció que 

la competencia para conocerlo le correspondía a la Sala 

                                                 
2 Publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 6, 
2010, páginas 18 y 19. 
3 Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, TEPJF, Año 10, 
Número 21, 2018, páginas 21 y 22. 
 
 



28

29

30

31

 
 
Region

integra

Guana

. En ate

juicio p

ciudad

innece

expon

. Con o

proces

no se 

consid

Nacion

se a

razona

. El prin

juicios

medio

excep

que la

amena

del litig

. La ex

presup

eficace

en su 

nal Mo

ación d

ajuato. 

ención 

para la 

dano se

esaria t

drán en

objeto d

sal, par

ha ago

dera que

nal de H

agote l

amiento

ncipio de

s o recu

s de 

ciones 

a promo

aza ser

gio. 

xigencia

puesto 

es para

caso, m

onterrey

de un ó

a lo an

protecc

e remita

tal actu

n el cons

V

de evita

ra este 

otado e

e la dem

Honestid

la inst

os siguie

e defini

ursos c

impugn

al cump

oción de

ria para

a de a

que é

a alcanz

modifica

, por s

órgano 

nterior, 

ción de 

a a la S

ación e

sideran

V. REEN

ar dilaci

órgano

el princi

manda d

dad y Ju

tancia 

entes. 

tividad 

cuando 

nación 

plimient

el medio

 los de

gotar l

éstas se

zar las 

r, revoc

 
11 

ser un 

estatal 

si bien

los der

Sala Re

en aten

do sigu

NCAUZA

iones in

o jurisdi

ipio de 

debe se

usticia d

intrapa

es un l

no hay

previos

to de es

o intrap

erechos 

as inst

ean idó

pretens

car o an

asunto

de un

n lo pro

rechos p

egional

ción a 

iente. 

AMIENT

nnecesa

ccional 

definiti

er reenc

de MOR

artidista

ímite a 

yan sido

s. Emp

ste princ

partidista

sustan

tancias 

óneas, 

siones d

ular los

SUP-

o relaci

n partid

ocedente

político-

Monter

los asp

TO 

arias y 

resulta

vidad, 

cauzada

RENA, a

a, conf

la proc

o agota

pero, e

cipio, co

a se tra

ciales q

previa

aptas, 

de los j

s actos c

-JDC-15

ionado 

o nacio

e sería 

-electora

rrey, se 

pectos 

por ec

a eviden

por lo q

a a la Co

a efecto

forme 

cedencia

ados to

existen 

omo pu

aduzca 

que son

as tiene

suficie

justiciab

controve

587/2020

con la

onal en

que e

ales de

 estima

que se

conomía

nte que

que, se

omisión

o de que

a los

a de los

dos los

ciertas

ede ser

en una

n objeto

e como

entes y

bles de,

ertidos.

0 

a 

n 

l 

l 

a 

e 

a 

e 

e 

n 

e 

s 

s 

s 

s 

r 

a 

o 

o 

y 

, 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
12 

32. Cabe destacar que toda controversia relacionada con los 

asuntos internos de los partidos políticos debe ser resuelta por 

los órganos establecidos en su normativa interna y una vez 

agotados los medios partidistas de defensa tendrán derecho a 

acudir a los órganos electorales. 

33. De esta manera, se da cumplimiento a la máxima constitucional 

de justicia pronta, completa y expedita, además de otorgar 

racionalidad a la cadena impugnativa, en tanto que, para estar 

en aptitud de acudir a un órgano de jurisdicción excepcional y 

extraordinario, los interesados deben acudir previamente a 

medios de defensa e impugnación viables. 

34. Lo anterior, de conformidad con lo señalado en los artículos 41, 

párrafo tercero, base I, párrafo tercero; y 99, párrafo cuarto, 

fracción V, de la Constitución federal4. 

35.  Adicionalmente, en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la Ley 

de General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral se establece que un medio de impugnación será 

improcedente, entre otros supuestos, cuando se promueva sin 

que se hayan agotado las instancias previas establecidas en la 

normativa aplicable. 

36. A su vez, en los artículos 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 

párrafo 2, y 86, párrafo 1, incisos a) y f), del mismo 

ordenamiento legal, se prevé que el juicio ciudadano sólo será 

procedente cuando el actor haya agotado todas las instancias 

                                                 
4 “… Las impugnaciones de actos y resoluciones que violen los derechos político-
electorales de los ciudadanos de votar, ser votado y de afiliación libre y pacífica para 
tomar parte en los asuntos políticos del país, en los términos que señalen esta 
Constitución y las leyes. Para que un ciudadano pueda acudir a la jurisdicción del 
Tribunal por violaciones a sus derechos por el partido político al que se encuentre 
afiliado, deberá haber agotado previamente las instancias de solución de conflictos 
previstas en sus normas internas, la ley establecerá las reglas y plazos aplicables …”. 



37

38

 
 
previa

el dere

que la

cuand

. Igualm

Polític

asunto

por lo

agote 

jurisdic

. Al resp

MORE

             
5 Artícul
En MOR
instancia
las form
efectivas
Artículo
imparcia
a. Salvag
b. Velar 
c. Establ
arbitraje 
d. Reque
de sus fu
e. Actua
normativ
f. Conoc
contra de
g. Conoc
vida inte
h. Elabo
sanciona
i. Propo
cumplir c
j. Propon
k. Inform
gestión; 
l. Instala
m. Estab
n. Dictar
consultas
o. Public
resolucio

s y llev

echo qu

as leyes 

o se ha

mente, d

cos, se 

os inter

os órgan

dicha 

ccional 

pecto, s

ENA,5 e

               
o 47°. … 

RENA funci
a. Se garan

malidades 
s las garan
 49°. La 
l, objetiva 
guardar los
por el resp
lecer meca
entre las p
erir a los ó
unciones; 
ar de ofic
vidad por a
cer de las 
e los dirige
cer las con
rna de MO
rar un regi
ados; 
ner las m
con sus fac
ner al Cons
mar semes

rse en ses
blecer la fe
r las resol
s que se le
car el list
ones media

vado a c

ue cons

respec

aya cum

del artí

despre

nos de 

nos de 

vía, te

corresp

se tiene

en relac

              

ionará un s
ntizará el a
esenciales

ntías y resp
Comisión 
y tendrá la
s derechos
peto de los
anismos pa
partes. 
órganos y 

cio en ca
lgún o algu
quejas, d

entes nacio
ntroversias

ORENA, co
istro de tod

medidas re
cultades; 
sejo Nacio
stral y púb

sión y funci
cha y hora
uciones d
e planteen 
tado de lo
ante los me

cabo la

idera vu

ctivas es

mplido co

ículo 4

ende q

los par

justicia

endrán 

pondien

n en cu

ción co

      

sistema de
acceso a la
s prevista
ponsabilida

Nacional 
as siguiente
s fundame
s principios
ara la solu

Protagoni

aso de fla
una protag
denuncias 
onales de M
s relaciona
on excepció
dos aquell

eglamentar

nal criterio
blicamente

ionar con l
a en que se
e los asun
en los térm

os asunto
edios imple

 
13 

s gestio

ulnerado

stablezc

on el pr

7 de la

que tod

rtidos d

a intrap

derech

te. 

uenta qu

n lo pr

e justicia p
a justicia p
s en la C

ades de los
de Hone

es atribuci
ntales de t

s democrát
ución de co

stas, la inf

agrancia y
gonista del 

o, proced
MORENA;
adas con l
ón de las q
os afiliada

rias y adm

os de interp
 a través 

a mayoría 
e llevarán a
ntos some
minos de e
s a resolv
ementados

ones ne

o, en la

can para

incipio d

a Ley 

das las 

deben s

partidaria

o de a

ue, en la

revisto 

partidaria p
plena. Los 
Constitució
s Protagon
estidad y 
ones y res
todos los m
ticos en la 
ontroversia

formación 

y evidenci
cambio ve

dimientos d
 
a aplicació

que el Esta
as o afiliado

ministrativa

pretación d
de su Pre

simple de
a efecto su

etidos a su
este Estatu
ver en se
s para tal e

SUP-

ecesaria

 forma y

a ese e

de defin

Genera

contro

ser resu

a y, un

acudir 

a norma

en los 

pronta, exp
procedimi

ón y en 
nistas del c

Justicia 
sponsabilid
miembros d
vida intern

as mediant

necesaria

ia pública
erdadero; 
de oficio q

ón de las 
atuto confie
os a MOR

as que se

de las norm
esidente lo

 los Comis
us sesione
u consider
uto; 
esión plen
efecto; 

-JDC-15

as para 

y en los

efecto, e

nitividad

al de P

oversias

ueltas, p

na vez 

a la in

ativa int

precep

pedita y co
ientos se a
las leyes,

cambio ver
será inde

dades: 
de MOREN
na de MOR
te la conci

a para el d

a de viola

que se ins

normas qu
era a otra i
ENA que h

ean neces

mas de MO
os resulta

sionados; 
es; 
ración y re

naria, así 

587/2020

ejercer

s plazos

es decir,

d. 

Partidos

s sobre

primero,

que se

nstancia

erna de

ptos 43,

on una sola
ajustarán a
 haciendo

rdadero. 
ependiente

NA; 
RENA; 
liación y e

desempeño

ación a la

stauren en

ue rigen la
nstancia;
hayan sido

arias para

ORENA; 
dos de su

esolver las

como sus

0 

r 

s 

, 

s 

e 

, 

e 

a 

e 

, 

a 
a 
o 

, 

el 

o 

a 

n 

a 

o 

a 

u 

s 

s 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
14 

numeral 1, inciso e); 46, 47, y 48, de la Ley General de 

Partidos,6 se prevé que la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia es el órgano que tiene la atribución de atender 

controversias internas como las planteadas por los 

promoventes, en el cual se prevé el cumplimiento de las 

garantías y responsabilidades de su militancia. 

                                                                                                                                       
p. Nombrar por tres de sus integrantes a quien habrá de ocupar la presidencia de la 
comisión, cargo que ocupará por el período de un año, con la posibilidad de reelección 
por una sola vez; 
q. Nombrar por tres de sus integrantes a quien habrá de ocupar la secretaría de la 
comisión, cargo que ocupará por el período de un año, con la posibilidad de reelección 
por una sola vez. 
Para el ejercicio de sus atribuciones contará con apoyo técnico y jurídico. 
6 Artículo 43. 
1. Entre los órganos internos de los partidos políticos deberán contemplarse, cuando 
menos, los siguientes: 
… 
e) Un órgano de decisión colegiada, responsable de la impartición de justicia 
intrapartidaria, el cual deberá ser independiente, imparcial y objetivo; 
Artículo 46. 
1. Los partidos políticos establecerán procedimientos de justicia intrapartidaria que 
incluyan mecanismos alternativos de solución de controversias. 
2. El órgano de decisión colegiado previsto en el artículo 43, inciso e) de esta Ley, deberá 
estar integrado de manera previa a la sustanciación del procedimiento, por un número 
impar de miembros; será el órgano responsable de impartir justicia interna y deberá 
conducirse con independencia, imparcialidad y legalidad, así como con respeto a los 
plazos que establezcan los estatutos de los partidos políticos. 
3. Los estatutos de los partidos políticos establecerán medios alternativos de solución de 
controversias sobre asuntos internos, para lo cual deberán prever los supuestos en los 
que serán procedentes, la sujeción voluntaria, los plazos y las formalidades del 
procedimiento. 
Artículo 47. 
1. El órgano de decisión colegiada a que se refiere el artículo anterior aprobará sus 
resoluciones por mayoría de votos. 
2. Todas las controversias relacionadas con los asuntos internos de los partidos políticos 
serán resueltas por los órganos establecidos en sus estatutos para tales efectos, 
debiendo resolver en tiempo para garantizar los derechos de los militantes. Sólo una vez 
que se agoten los medios partidistas de defensa los militantes tendrán derecho de acudir 
ante el Tribunal. 
3. En las resoluciones de los órganos de decisión colegiados se deberán ponderar los 
derechos políticos de los ciudadanos en relación con los principios de auto organización y 
auto determinación de que gozan los partidos políticos para la consecución de sus fines. 
Artículo 48. 
1. El sistema de justicia interna de los partidos políticos deberá tener las siguientes 
características: 
a) Tener una sola instancia de resolución de conflictos internos a efecto de que las 
resoluciones se emitan de manera pronta y expedita; 
b) Establecer plazos ciertos para la interposición, sustanciación y resolución de los 
medios de justicia interna; 
c) Respetar todas las formalidades esenciales del procedimiento, y 
d) Ser eficaces formal y materialmente para, en su caso, restituir a los afiliados en el goce 
de los derechos político–electorales en los que resientan un agravio. 



39

40

41

42

 
 

. Del an

Comis

compe

• C

d

• D

c

• S

m

• V

v

• C

d

e

i

. Por ta

de las 

. Cabe 

justifiq

no se

puede

aspect

criterio

reclam

. En ese

es qu

pronun

nálisis 

sión Na

etente p

Conoce

de las n

Dictar l

conside

Salvagu

miembr

Velar po

vida inte

Conoce

de las n

excepci

instanci

nto, el ó

controv

mencio

quen de

e aprec

e produ

to, deb

o de q

ma), no s

e sentid

uien de

nciamie

del Est

acional 

para:  

er las co

normas 

as reso

eración; 

uardar 

ros;  

or el re

erna; y 

er las co

normas 

ón de 

a. 

órgano 

versias 

onar qu

ejar de 

ia que 

ucir alg

e tener

que los

son irre

do, la C

ebe at

ento res

tatuto d

de Ho

ontrove

que rige

olucione

 

los d

espeto d

ontrove

que rig

las qu

de justi

en prim

e en e

observa

el ago

guna a

rse pres

s actos 

eparable

Comisión

ender 

pectivo

 
15 

de MOR

onestida

rsias re

en la vid

es de l

derecho

de los p

rsias re

en la vi

e el or

cia part

mera ins

l caso 

ar el pr

otamient

afectació

sente q

intrapa

es. 

n Nacio

esos 

. 

RENA, 

ad y J

elaciona

da inter

los asu

os fun

principio

elaciona

ida inte

rdenam

tidista e

tancia.

no se a

rincipio 

to de l

ón irre

que la S

artidista

onal de 

plantea

SUP-

se des

usticia 

adas co

na de M

untos so

dament

os demo

adas co

rna de 

iento c

es quien

advierte

de defi

la insta

parable

Sala Su

as (com

Honest

mientos

-JDC-15

prende 

es el 

n la ap

MOREN

ometido

tales d

ocrático

n la ap

MOREN

confiera 

n debe c

en caus

nitividad

ancia pa

e. Sobr

uperior 

mo el 

tidad y 

s y em

587/2020

que la

órgano

plicación

A;  

os a su

de los

os en la

plicación

NA, con

a otra

conocer

sas que

d, pues

artidista

re este

tiene e

que se

Justicia

mitir e

0 

a 

o 

n 

u 

s 

a 

n 

n 

a 

r 

e 

s 

a 

e 

l 

e 

a 

l 



SUP-JDC-1587/2020 
 
 

 
16 

43. En suma, esta Sala Superior concluye que no se satisface el 

requisito de definitividad, porque los actores no agotaron 

previamente la instancia partidista establecida en la normativa 

estatutaria. 

44. No obstante, para hacer valer la garantía de acceso efectivo a 

la justicia pronta y expedita, que tutela el artículo 17, segundo 

párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, lo procedente es reencauzar la demanda 

promovida a la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

MORENA, para que resuelva lo que en Derecho corresponda7. 

45. Cabe mencionar que el presente reencauzamiento no prejuzga 

sobre el cumplimiento de los requisitos de procedencia de la 

demanda, porque los mismos deben ser analizados por el 

órgano partidista.  

Por lo expuesto y fundado, se 

VI. ACUERDA: 

PRIMERO. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, correspondiente a la Segunda 

Circunscripción, con sede en Monterrey, Nuevo León, es el 

órgano competente para conocer y resolver de la demanda 

que dio origen al presente juicio. 

                                                 
7 De conformidad con lo establecido en las jurisprudencias 1/97, 12/2004 y 9/2012, 
visibles en las fojas de la 434 a la 439 y de la 635 a la 637, de la Compilación 1997-2013, 
Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Volumen 1, jurisprudencia, de rubros: "MEDIO 
DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA VÍA, NO 
DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA"; "MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO A TRAVÉS 
DE LA VÍA IDÓNEA" y "REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA 
DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U ÓRGANO 
COMPETENTE". 



 
 
SEGU

de Ho

sus at

las con

Notifíq

En s

corres

asunto

Así, p

los M

Electo

Gener

acuerd

 

Este doc
validez ju
de la Sa
el que se
en los ac
sustancia

UNDO. S

nestida

tribucion

nsidera

quese c

su opo

spondan

o total y

or unan

agistrad

oral del 

ral de A

do se fir

cumento fu
urídica de 
la Superio
e impleme
cuerdos, r
ación y res

Se reen

d y Jus

nes, res

ciones 

como en

ortunida

n y, act

y definiti

nimidad

dos qu

Poder J

Acuerdo

rma de 

ue autoriz
conformid
r del Tribu

enta la firm
resolucione
solución de

ncauza 

sticia de

suelva 

precisa

n Derec

ad, de

to segu

vament

d de vot

e integ

Judicial 

os, quie

manera

ado media
ad con los

unal Electo
ma electrón
es y sente
e los medio

 
17 

la dem

 MORE

lo que 

das en 

cho corr

evuélvan

uido, arc

te concl

tos, lo 

gran la 

de la F

en autor

a electró

ante firmas
s numerale
oral del Pod
nica certific
encias que 
os de impu

anda a 

ENA, pa

en Der

esta res

respond

nse la

chívese

uido. 

acordar

Sala S

Federac

riza y d

ónica.  

s electrón
es segundo
der Judicia
cada del P

se dicten
ugnación e

SUP-

la Com

ra que, 

recho p

solución

da. 

as con

e el exp

ron las 

Superio

ión, ant

da fe qu

icas certifi
o y cuarto 
al de la Fe

Poder Judic
 con motiv

en materia 

-JDC-15

misión N

en plen

proceda

n. 

nstancia

pediente

Magist

or del T

te el Se

ue el p

icadas y t
del Acuerd
deración 3
cial de la F
vo del trám
electoral. 

587/2020

Naciona

nitud de

, dadas

as que

e como

radas y

Tribuna

ecretario

presente

iene plena
do Genera
3/2020, por
Federación
mite, turno

0 

l 

e 

s 

e 

o 

y 

l 

o 

e 

a 
al 
r 
n 
, 


